
                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

      31.03.2023 ж\г_                                                                                              № 381 

  Рудный қаласы                                                                                                                  

  город  Рудный 

 

  

 

 

Об итогах 

городского конкурса «Лучший мастер-класс»  

для учителей русского языка  

 

 

В соответствии с приказом государственного учреждения (далее - ГУ)  

«Отдел образования города Рудного» Управления образования акимата 

Костанайской области № 258 от 06.03.2023 года в целях  выявления и 

популяризации перспективных идей и практик, способствующих повышению 

профессионального мастерства учителей русского языка, в период с  6 по 20 

марта 2023 года прошел городской конкурс «Лучший мастер-класс» для 

учителей русского языка  (далее - Конкурс).  

В Конкурсе приняло участие всего 6 работ (7 учителей): 3 работы 

учителей, работающих в школах с государственным языком обучения, 3 

работы – с русским языком обучения.  Всего представлены работы 5 

организаций образования: коммунального государственного учреждения 

(далее - КГУ) «Школа-гимназия № 7 имени Беймбета Майлина отдела 

образования города Рудного» Управления образования акимата 

Костанайской области, КГУ «Общеобразовательная школа № 13  отдела 

образования города Рудного» Управления образования акимата 

Костанайской области, КГУ «Общеобразовательная школа № 15  отдела 

образования города Рудного» Управления образования акимата 

Костанайской области, КГУ «Общеобразовательная школа имени  Ахмета 

Байтұрсынұлы отдела образования города Рудного» Управления образования 

акимата Костанайской области, КГУ «Гимназия № 21 отдела образования 

города Рудного» Управления образования акимата Костанайской области (2 

работы). Таким образом, в Конкурсе приняло участие лишь 28,5% 

организаций образования, 5% от общего количества учителей русского языка 

и литературы,   15% от общего количества учителей русского языка в школах 

с государственным языком обучения. Данный факт свидетельствует о низкой 



заинтересованности учителей в участии в профессиональных конкурсах, а 

так же недостаточном контроле со стороны администрации.  

Представленные на Конкурс мастер-классы затрагивали вопросы 

экранизации литературных произведений, работу с текстовым материалом, 

диалоговое обучение, работу с приложением Plickers и методом Tarsia, 

использование игровых форм и методов, улучшение читательских навыков 

обучающихся. Участники постарались максимально раскрыть выбранные 

темы, опираясь на свой педагогический опыт, демонстрируя собственную 

систему работы по теме мастер-класса. Вместе с этим, отмечается, что у 

большинства участников отсутствует новизна авторского подхода, 

содержание некоторых мастер-классов не в полной мере соответствует 

заявленной тематике, имеются технические погрешности: низкое качество 

звука, отсутствие видимости демонстрируемого экрана, громкий 

музыкальный фон.   

На основании выше сказанного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты Конкурса (приложение № 1). 

2. Наградить  победителей Конкурса грамотами ГУ «Отдел 

образования города Рудного» Управления образования акимата 

Костанайской области. 

3. Директорам организаций образования, не принимавшим участие в 

Конкурсе, предусмотреть дальнейшее участие учителей русского 

языка и литературы в городских конкурсах профессионального 

мастерства.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста ГУ  

«Отдел образования города Рудного» Управления образования 

акимата Костанайской области  В. Балгинжину 

 

 

Руководитель 

ГУ «Отдел образования города Рудного»  

Управления образования  

акимата Костанайской области                                                Т.Жайлибаев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу ГУ «Отдел образования города 

Рудного» Управления образования акимата 

Костанайской области  

№ 381 от 31.03.2023г. 

 

 

Результаты  

городского конкурса  

«Лучший мастер-класс»  

для учителей русского языка 

  

 

Место Ф.И.О. 

участников 

Организация образования Название работы 

2 Найманбаева 

Жансая 

Бугембаевна 

КГУ «Школа-гимназия №7 

отдела образования города 

Рудного Управления 

образования акимата 

Костанайской области 

  «Использование 

экранизаций 

литературных 

произведений для 

изучения литературы и 

грамматики» 

2 Трофимова Елена 

Николаевна 

КГУ «Гимназия №21 отдела 

образования города Рудного 

Управления образования 

акимата Костанайской 

области 

«Эффективность 

использования игровых 

форм и методов на уроках 

литературы для 

повышения 

профессионального 

уровня педагога и 

выявления творческого 

потенциала учащихся» 

3 Жабакова Марина 

Тасбулатовна 

КГУ «Общеобразовательная 

школа №13 отдела 

образования города Рудного 

Управления образования 

акимата Костанайской 

области 

«Анализ работы с 

текстом» 

 


